

Anne Sandbrink

Curriculum Vitae



Perfil Profissional

Profissional na área de meio ambiente e desenvolvimento sustentável, criativa e comunicativa, com bom relacionamento interpessoal e energia para lidar com novos desafios. Possuo carteira de trabalho e visto permanente para o Brasil.

Dados Pessoais

Endereço: Avenida Atlantica 3514, apt 1201, Copacabana, Rio de Janeiro - RJ

Idade: 30 anos

Nacionalidade: Holandesa

Telefone / Email: +55 21 97923-4989 / info@annesandbrink.com

Site: www.annesandbrink.com

Formação Acadêmica

- | | |
|-------------|---|
| 2008 - 2010 | Universidade de Utrecht – Mestre em Gerenciamento de Recursos Naturais (Foco em ecologia) Cursos extras: Conservação Ambiental Internacional (Utrecht, Holanda), e Modelos Ecológicos (Cordoba, Espanha). |
| 2004 - 2008 | Universidade de Utrecht - Bacharel em Biologia |

Experiência Profissional

Autônomo, Rio de Janeiro (Brazil)

Período: Agosto 2014 até o momento

Cargo: Consultora Ambiental

Falcon Rentals, Rio de Janeiro (Brazil)

Período: Outubro 2013 até o momento

Cargo: Gerente de Alugueis Temporadas

Atividades Desenvolvidas:

- Desenvolvimento de um modelo de negócio para o aluguel temporada
- Mobilar e preparar as propriedades para aluguel e apoiar os clientes durante a sua estada

NOTS Foundation, Muiden (Holanda) e Bamako (Mali)

Período: Março 2011 até Março 2012

Cargo: Gerente de Projeto Energia Renovável & Agroflorestal

Atividades Desenvolvidas:

- Desenvolvimento de um sistema de gestão florestal sustentável;
- Estruturação de um modelo de negócios para produção de carvão vegetal sustentável, bem como análise de cenário e a criação de uma cadeia de valor.
- Realização de estudos socioambientais e sócioeconômicos para definir a linha de base e desenvolver uma sistema de monitoramento
- Responsável pela execução e comunicação do projeto, seleção de espécies colheita e árvores.

SNP Viagens, Nijmegen (Holanda)

Período: Março 2011 até Março 2012

Cargo: Guia de Passeios Ecológicos

Atividades Desenvolvidas:

- Guia de Passeios Ecológicos pela Itália, Madeira, Escócia

Wetland International, Wageningen (Holanda)

Período: Novembro 2009 até Outubro 2010

Cargo: Estágio na restauração dos manguezais (Trabalho de campo no Senegal e na Gâmbia)

Atividades Desenvolvidas:

- Avaliar os principais fatores de sucesso dos projetos de reabilitação de manguezais na Gâmbia;
- Trabalho de campo de três meses realizado no Senegal e na Gâmbia com o objetivo de colocar em prática os conhecimentos científicos.
- Liderança de equipes de investigação na África Ocidental.

Museu da Universidade de Utrecht (Holanda)

Período: Setembro 2006 a Dezembro 2010

Cargo: Professora de Biologia, projetos curtos

Atividades Desenvolvidas:

- Professora de Biologia em projetos curtos para alunos do Ensino Primário e Secundário.
- Desenvolvimento de materiais para aprendizagem e evolução dos alunos.

Universidade de Utrecht (Holanda)

Período: Julho 2008 até Junho 2009

Cargo: Estágio de Pesquisa (Trabalho de campo na Amazônia Boliviana)

Atividades Desenvolvidas:

- Estudo da resposta do crescimento à exploração de madeira de *Peltogyne cf. heterophylla* (Morado), utilizando a análise dos anéis de árvore. Incluiu um trabalho de campo de quatro meses na Amazônia Boliviana, cujos **resultados estão publicados em Biotropica**.

Idioma

- **Holandês:** Nativo
- **Inglês:** leitura fluente, escrita fluente e conversação fluente;
- **Português:** leitura avançado, escrita avançado e conversação avançado;
- **Francês:** leitura fluente, escrita avançado e conversação avançado;
- **Espanhol:** leitura intermediário, escrita intermediário e conversação intermediário.

Conhecimentos

- Conhecimento avançado em pacote Office
- Programas estatísticos: SPSS, Canoco, MVSP
- Programas de modelagem: Berkely-Madonna e Stella
- Competências básicas com programas de Sistema de Informações Geospaciais (SIG)

Publicações

Soliz- Gamboa, C.C., **A. Sandbrink**, and P. A. Zuidema. **Diameter Growth of Juvenile Trees after Gap Formation in a Bolivian Rain Forest: Responses are strongly Species-specific and Size-dependent.** Biotropica 2012, 43(3): 312-320

Atividades Extracurriculares e Cursos

- Curso a distância da ONUDI: Energias Renováveis (em andamento).
- Cursos a distância da Agência Nacional de Águas (ANA): Medindo as águas do Brasil, plu e fluveometria (concluindo com nota 10, a nota máxima, 2015); Caminhos da Águas (em andamento).
- Participação em conferências na Holanda, Gâmbia, Mali, Bolívia e Brasil (2006 - 2014).
- Reporter na Conferência Internacional "Business meets Biodiversity" em Utrecht, Holanda (2012).
- Trabalho voluntário em África do Sul, Holanda, Bósnia e Canadá (2006 - 2013).
- Universidade de Utrecht - Assistente-organizador do Simpósio "Legado de Darwin"(2009).
- Membro do Conselho de Faculdade da Universidade (2006).